Khố và Suối Giữa, thuộc xã La Đái gồm 5 mẫu 4 sào tám
thước đem cúng làm ruộng tam bảo; Quan viên và toàn dân xã Ái Nghĩa có 3
mẫu ruộng công tại xã Thi Lân cùng với đất thổ cư ở bên trong khuôn viên vườn
chùa là 3 sào dâng làm của tam bảo để tiện việc cúng dường tôn sùng Phật
pháp. Ngày lành năm Mậu Ngọ (1678), Vĩnh Trị năm thứ 3 lập bia.[9]

Bia chùa Phổ Khánh cũng cho biết, ngoài vị Hội chủ Lê Cao Trí phát tâm cúng
ruộng cho chùa làm ruộng tam bảo, quan viên và toàn dân xã Ái Nghĩa cúng
ruộng, đất thổ cư làm khuôn viên vườn chùa.

Như vậy, lập làng gắn với lập chùa là một chủ trương sớm từ thời Bùi Tá Hán
làm đô trưởng Quảng Nam (1546).